Дело №5-5-356/2022

УИД 16МS0010-01-2022-001931-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      8 июля  2022 года                                     г.Казань, ул. Агрономическая, д.76

 Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Исаханова Т.С., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, место рождения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и проживающего по адресу:  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не трудоустроенного,  в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ,  в отношении Исаханова Т.С.

 Из протокола об административном правонарушении 16 РТ 01783670 от 15.06.2022, следует,  24.05.2022 в  16 час. 30 мин. на ул.Ташаяк у д.2а г.Казани Исаханов Т.С., управляя транспортным средством КИА, государственный регистрационный знак  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  будучи участником ДТП не выполнил требования пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД РФ), оставил место происшествия, участником, которого он являлся, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27  КоАП РФ — оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, за что предусмотрена ответственность в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 Исаханов Т.С.  в суд не явился, представил ходатайство о направлении дела об административном правонарушении по месту жительства.

 Потерпевший просил в удовлетворении  ходатайства отказать, рассмотреть дело на настоящем судебного участке  мирового суда.

 В целях надлежащего рассмотрения дела в отношении Исаханова Т.С. с участием всех заинтересованных сторон, участия в настоящем судебном заседании потерпевшего, соблюдения баланса сторон, суд определением отказал в удовлетворении ходатайства Исаханова Т.С. о направлении дела для рассмотрения по месту жительства.

 На настоящее судебное заседание Исаханов Т.С. и потерпевший ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не явились, о дате и времени судебного заседания извещались в надлежащей форме. Дело рассмотрено в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП РФ, в отсутствие Исаханова Т.С. и потерпевшего.

  В силу пункта 2.5  ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ - дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

          Согласно материалам дела, судом установлено, что ,  24.05.2022 в  16 час. 30 мин. на ул.Ташаяк у д.2а г.Казани Исаханов Т.С., управляя транспортным средством КИА,  государственный регистрационный знак  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, совершил столкновение  с автобусом, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, вследствие удара автобус совершил наезд на метеллическое ограждение, Исханов Т.С. будучи участником ДТП не выполнил требования пункта 2.5 ПДД РФ, оставил место происшествия.
        Суд, выслушав участника ДТП,  оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности,  приходит к выводу, что  действия Исаханова Т.С. образуют состав административного правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Доказательствами по делу являются протокол об административном правонарушении 16 РТ 01783670 от 15.06.2022, копии протокола  об административном правонарушении от 15.06.2022, рапорт сотрудника полиции,  объяснения участников ДТП, объяснение свидетеля,  схема происшествия,    копия свидетельства о регистрации,  копия водительского удостоверения, копия страхового полиса, видеозапись.

          Суд признает их допустимым доказательствами, достаточными, для определения в действиях Исаханова Т.С.  состава данного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих  ответственность, судом не установлено.

Срок привлечения к административной ответственности в силу статьи 4.5 КоАП РФ по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ   на момент рассмотрения дела  не истек.

           Оснований для применения статьи 2.9  КоАП РФ, с учетом характера правонарушения, затрагивающего интересы безопасности граждан и дорожного движения,

            С учетом имеющихся доказательств в деле, объяснений участников ДТП, личности нарушителя, суд считает возможным применить санкцию лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок в пределах санкции части 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

           Оснований для применения ареста не имеется, так как назначением  санкции лишения права управления транспортными средствами можно  достигнуть цели административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.9, 29.10 КоАП  РФ, мировой суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Исаханова Т.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию  по части 2 статьи 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Поручить начальнику ОГИБДД УМВД России по г.Казани по вступлению постановления в законную силу исполнение данного постановления в части организации контроля за сдачей Исахановым Т.С. права управления транспортными средствами либо его изъятия в порядке, предусмотренном статьей 32.6 КоАП РФ.

   Разъяснить правонарушителю, что согласно статье 32.7 КоАП РФ  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии сдачи в органы ГИБДД права управления транспортными средствами.

          Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  через мирового судью.

        Мировой судья   подпись

        Верно

        Мировой судья                                                                     Калимуллин И.И.